Administrativo Oral del Circuito de Sincelejo, bajo el radicado N° 70-001-33-33-

007-2014-00150-00, modificada parcialmente por la sentencia de segunda 

instancia expedida por el Tribunal Administrativo de Sincelejo con fecha 28 de 

abril de 2018, por la suma de veintisiete millones quinientos cuarenta y 

dos mil ciento setenta y cinco pesos ($27.542.175). 

Para conformar el título ejecutivo la parte ejecutante presentó los siguientes 

documentos:  

1. Poder otorgado al Dr. Fabián Benítez Herazo1. 

2. Copia auténtica y presta mérito ejecutivo de la sentencia de primera 

instancia proferida por el Juzgado Séptimo Administrativo Oral del Circuito

[...]

GERARDO ARENAS MONSALVE. 
14 Folios 5 - 31 del expediente 
15 Folios 32 - 44 del expediente 
16 Folios 4 del expediente 

Con fundamento en esa condena, la accionante al hacer su liquidación17 de la 

sentencia, considera que se le debe pagar, la suma de veintisiete millones 

quinientos cuarenta y dos mil ciento setenta y cinco pesos 

($27.542.175), más las costas procesales liquidadas en la suma de dos 

millones ciento veintisiete mil ciento veintidós pesos ($2.127.122). 

Ahora bien, en aras de establecer la suma liquida por la cual se debe librar 

mandamiento de pago18, y con ello verificar la cifra indicada por la actora, este 

despacho procede a realizar su propia liquidación para corroborar la anexada,

[...]

Sistema de Seguridad Social Integral, tal y como lo ordena la sentencia de 

segunda instancia proferida por el Tribunal Administrativo de Sucre de fecha 26 

de abril de 201819.   

Por lo anterior, se procederá a librar mandamiento de pago por la suma de trece 

millones veintisiete mil diecinueve pesos ($13.027.019), monto que equivale al 

valor de las prestaciones sociales reconocidas en favor de la señora Ingrit Tovar 

Cuello, dentro de los períodos descritos en los títulos ejecutivos objeto de 

recaudo.  

Además de lo anterior se librara igualmente mandamiento de pago por la suma 

de dos millones ciento veintisiete mil ciento veintidós pesos ($2.127.122), por 

concepto de costas procesales aprobadas en el auto de fecha 22 de agosto de 

201920, expedido por el Juzgado Séptimo Administrativo Oral del Circuito de 

Sincelejo,  

En razón a los intereses moratorios se establecerá de acuerdo a lo siguiente:

[...]

mandamiento de pago con los intereses, que establece la ley para esta clase de 

asunto. 

En consecuencia se, DECIDE: 

PRIMERO: Líbrese mandamiento de pago contra la E.S.E. Centro de Salud de 

Majagual – Sucre, a favor de la señora Ingrit Esmeralda Tovar Cuello, 

identificada con C.C. Nº 64.725.288, por la suma de trece millones veintisiete 

mil diecinueve pesos ($13.027.019), por concepto de las prestaciones sociales 

reconocidas en favor de la señora Ingrit Tovar Cuello, dentro de los períodos 

descritos en los títulos ejecutivos objeto de recaudo.  

21 Folios 5 - 31 del expediente

[...]

23 Folios 4 del expediente 
24 Folios 54 - 55 del expediente 

SEGUNDO: Líbrese mandamiento de pago contra la E.S.E. Centro de Salud de 

Majagual – Sucre, a favor de la señora Ingrit Esmeralda Tovar Cuello, 

identificada con C.C. Nº 64.725.288, por la suma de dos millones ciento 

veintisiete mil ciento veintidós pesos ($2.127.122), por concepto de costas 

procesales aprobadas en el auto de fecha 22 de agosto de 201925, expedido por 

el Juzgado Séptimo Administrativo Oral del Circuito de Sincelejo,  

TERCERO: Reconocer intereses moratorios sobre la suma adeudada desde el día